
  COMUNE DI TARSIA 
87040 (Provincia di Cosenza) 

SERVIZIO SOCIO-CULTURALE DETERMINAZIONE 
 

Reg. Gen. n° 371 

Del 01/08/2023 

                                                   Reg. di Servizio n° 41 

Del 01/08/2023 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 25 DEL 31/07/2023 IN FAVORE DELLA SOCIETA’ COOPERATIVA THURIO 
PER SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISICA NELLE SCUOLE  
- CIG. Z2C39E4094 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il Decreto Sindacale n. 4/2023 – Prot. n. 115 del 04/01/2023 con il quale alla sottoscritta è stata conferita ad 

interim la Responsabilità del Settore Servizi Sociali e con il quale le sono stati conferiti i poteri di assumere gli atti di 

gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTO il provvedimento del Sindaco. n. 12/2022 – prot. n. 14005 del 12/12/2022 con il quale si conferiva alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 

del D.Lgs 267/2000; 

PREMESSO che 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 28/07/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2023-2025; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 28/07/2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025; 

CHE con la legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-Quadro per l'Assistenza, l'Integrazione Sociale e i Diritti delle Persone 

Diversamente Abili” e ss.mm.ii. è stato garantito il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di autonomia 

della persona diversamente abile al fine di promuoverne la piena integrazione nella Famiglia, nella Scuola, nel Lavoro 

e nella Società attraverso interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale; 

PRESO ATTO CHE con il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, art. 139, sono stati attribuiti alle Province, in relazione 

all'istruzione secondaria superiore, ed ai Comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di Scuola, i compiti e le funzioni 

concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di 

svantaggio, alla programmazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali da realizzare mediante la raccolta 

delle conoscenze e dei dati sui bisogni, l’analisi dell’offerta assistenziale e l’approfondimento; 

VISTA la Circolare Ministeriale 3390/2001 la quale stabilisce che spetta all’Ente Locale il compito di fornire l’assistenza 

specialistica da svolgersi con personale qualificato sia all’interno che all’esterno della Scuola, come secondo segmento 

della più articolata assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale prevista dall’art. 13, comma 3, della  Legge n. 

104/1992; 

CONSIDERATO CHE per Assistenza Specialistica s'intende un “Servizio Educativo di Assistenza Scolastica” erogato 

attraverso l'affiancamento dell'Alunno con disabilità di un Operatore Specialistico che contribuisca al perseguimento 

degli obiettivi del PEI, che la Scuola concorda con i soggetti coinvolti, famiglia compresa. L’operatore con funzioni di 

Assistente Specialistico, collabora alla realizzazione del PEI nelle forme e nei tempi la cui decisionalità spetta alla 

Scuola e al Dirigente Scolastico, in accordo con le parti che sottoscrivono il piano educativo individualizzato; 

CONSIDERATO quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92 e ss.mm.ii., in materia di integrazione 

dell'alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta, nonché dalla legge 328/2000 e Legge 

Regionale n. 23/2003 per quanto attiene l'inclusione sociale degli alunni e studenti diversamente abili con particolare 

attenzione a quelli appartenenti a nuclei familiari multiproblematici; 

ATTESO CHE è necessario garantire il servizio in parola in tutte le Scuole di ogni ordine e grado del territorio cittadino, 

e precisamente per gli alunni diversamente abili che frequentano la Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I 



Grado; 

PRESO ATTO che al Comune è stata attribuita la somma pari ad €. 3.475,44 a titolo di somma per l’anno scolastico 

2022/2023 come fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità (decreto 

ministeriale n° 14427); 

VISTO CHE il servizio per l’intero anno scolastico prevede un corrispettivo pari ad euro 6.723,56; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 583/47 del 30/12/2022 con la quale si affidava il servizio di assistenza 

specialistica nelle scuole e, contestualemente, si assumeva impegno di spesa pari ad € 3.475,44 in favore della Società 

Cooperativa Thurio - Codice fiscale 03451040780 con sede legale alla piazzetta Meroli, 8 – 87010 Terranova da Sibari 

(CS); 

RICHIAMATA altresì la propria determina n. 314/36 del 27/06/2023 con la quale si impegnare la somma di € 3.248,12 

in favore della Società Cooperativa Sociale THURIO per la prosecuzione del servizio di assistenza specialistica, quale 

contributo L.R. 27/85 a.s. 2022/2023; 

VISTA la fattura n. 25 del 31/07/2023 emessa dalla società Thurio Società Cooperativa Sociale assunta al protocollo 

dell’Ente al n. 8810 dell’01/08/2023 per il progetto “Servizio educativo di assistenza disabili” per un importo complessivo 

di € 3.248,12, di cui € 154,67 di IVA. 

VISTO il CIG assunto per il presente affidamento è: Z2C39E4094 

VISTO il DURC online numero di protocollo INAIL_38917155 del 01/06/2023 con scadenza validità 29/09/2023 dal 

quale risulta che “Thurio Società Cooperativa Sociale” è in regola nei confronti degli obblighi previdenziali; 

EVIDENZIATO CHE, all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non 

hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del D . Lgs. 

n. 50/2016, nonché di quanto stabilito dal Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente il Piano per la 

trasparenza; 

DATO ATTO CHE il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 

dall’articolo 36 del D. Lgs. n. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATA la regolarità tecnico - amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 

267/2000 così come modificato e integrato dal D. L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in legge n. 213 del 07.10.2012; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L); 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 107, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U.E.L.); 

D E T E R M I N A 

DI CONSIDERARE la narrativa espressa in premessa, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

DI LIQUIDARE in favore della Thurio Società Cooperativa Sociale, la somma di €. 3.248,12 di cui € 154,67 di IVA, 

giusta fattura n. 25 del 09/06/2023 emessa dalla società Thurio Società Cooperativa Sociale assunta al protocollo 

dell’Ente al n. 6894 dell’11/06/2023, per il servizio educativo di assistenza scolastico anno 2022/2023; 

DI IMPUTARE la somma di €. 3.248,12 di cui € 154,67 al cap. n. 1351.1 del bilancio di previsione 2022/2024, gestione 

residui; 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e nella sezione amministrazione trasparente del sito 

istituzionale del Comune 

Tarsia, 01/08/2023 



           Il Responsabile del SETTORE  
          f.TO Dott.ssa Maria Teresa Laino 

  



 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 29/09/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Giuseppina IANNONE 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 29/09/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

Lì, 29/09/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                        
 

                                           

 

                                                    

                                                                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 

 


